85. e) Enfin il n'est pas certain que le Verbe se fût incarné sans le péché originel. Or l'Incarnation est un bien tellement précieux qu'à lui seul il suffit pour justifier et expliquer le chant de l'Église : *O felix culpa !*

Au lieu d'un chef bien doué sans doute, mais faillible et peccable, nous avons à notre tête le Fils éternel de Dieu, qui, ayant revêtu notre nature, est aussi véritablement homme qu'il est vraiment Dieu. Il est le *médiateur idéal*, médiateur de *religion* aussi bien que de *rédemption*, adorant son Père non-seulement en son nom, mais au nom de l'humanité tout entière, bien plus, au nom des Anges qui par Lui sont heureux de glorifier Dieu : « *per quem laudant Angeli* »²⁰ ; le *prêtre parfait*, ayant libre accès auprès de Dieu par sa nature, divine, et s'inclinant avec compassion vers les hommes, devenus ses frères, qu'il traite avec indulgence, étant lui-même entouré de faiblesse : « *qui condolere possit iis qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate* » (Hebr., V, 2).²¹

²⁰ Préface de la Messe.

²¹ Hebr., V, 2.

Avec lui et par lui nous pouvons rendre à Dieu les hommages infinis auxquels il a droit ; avec lui et par lui nous pouvons obtenir toutes les grâces dont nous avons besoin pour nous et pour nos frères : quand nous adorons, c'est lui qui adore en nous et par nous ; quand nous demandons secours, c'est lui qui appuie nos requêtes ; et c'est pourquoi tout ce [55] que nous demandons au Père en son nom nous est libéralement octroyé.

Nous devons donc nous réjouir d'avoir un tel rédempteur, un tel médiateur, et avoir en lui une confiance sans borne.

Conclusion

86. Ce coup d'œil historique fait merveilleusement ressortir *l'excellence* de la vie surnaturelle, comme aussi *la grandeur et la faiblesse* de celui qui en est le bénéficiaire.

1° Excellente assurément est cette vie, puisque :

a) Elle vient d'une *pensée affectueuse de Dieu*, qui de toute éternité nous a aimés et a voulu nous unir à lui dans la plus douce intimité : « *In caritate perpetuâ dilexi te, ideo attraxi te miserans*²² : Je t'ai aimé d'un amour constant, et c'est pour cela que je t'ai attiré à moi. ».

b) Elle est une *participation réelle*, quoique finie, à la nature et à la vie de Dieu, « *divina consortes natura* ». (Voir n°106).

c) Elle est estimée par Dieu à un si haut prix que, pour nous la rendre, le Père sacrifie, son Fils unique, Celui-ci s'immole complètement, et le Saint Esprit vient en notre âme pour nous la communiquer.

C'est donc le bien précieux entre tous, « *maxima et pretiosa nobis promissa donavit* » \emptyset ,²³ que nous devons estimer